Edital 185/18 - PROGEPE (1000250)         SEI 23075.014324/2018-94 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Dr. Faivre, 590, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-140

Telefone: (41)3360-4523 / 4521 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 185/18 - PROGEPE/2018
Processo nº 23075.014324/2018-94

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
de que trata o Edital nº 103/18-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, Seção 3, página
59, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Biológicas

Departamento: Educação Física

Área de Conhecimento: Sociocultural

Matérias Específicas: História da Educação Física (BE055), Políticas Públicas para o
Esporte e Lazer (BE075) e Sociologia do Esporte (BE070)

Processo: 23075.014324/2018-94

Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

01 Riqueldi Straub Lise 9,04

02 Tatiana Sviesk Moreira 8,73

03 José Ricardo Martins 8,41

Edital 185/18 - PROGEPE (1000250)         SEI 23075.014324/2018-94 / pg. 2

Curitiba, 29 de maio de 2018.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, PRO
REITOR DE GESTAO DE PESSOAS, em 05/06/2018, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 1000250 e
o código CRC F83C5B1E.

Referência: Processo nº 23075.014324/2018-94 SEI nº 1000250

https://sei.ufpr.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018 73ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180606-00073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 023839/2018-85 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais hidráulicos para
instalações hidrossanitárias - água fria, esgoto sanitário e águas
pluviais - para a SUINFRA/UFPR, destinados aos campi e estruturas
de Matinhos, Pontal do Paraná, Paranaguá, Morretes e Antonina.
Total de Itens Licitados: 00074. Edital: 06/06/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299
Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 11 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2018) 153079-15232-2018NE800809

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 117/2018 - UASG 153079

Nº Processo: 023900/2018-94 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de construção para a
SUINFRA/UFPR, destinados aos campi e estruturas de Palotina,
Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí. Total de Itens Licitados:
00075. Edital: 06/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 7 9 - 0 5 - 11 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL PICKCIUS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2018) 153079-15232-2018NE800809

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2018

Restaram vencedoras as empresas: RMF ELETRICS
EIRELI, CNPJ 10.348.743/0001-00, grupo 01 e 03, no valor total de
R$ 429.940,00; NORMANDIE INCORPORAÇÃO E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ 75.718.932/0001-73, grupo 02,
no valor total de R$ 138.000,00.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2018) 153079-15232-2018NE800809

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 87/2018

Restou vencedora a empresa PRECISÃO SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 00.113.772/0001-30, itens 01, 02,
04 e 05, no valor total de R$ 215.694,00.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 05/06/2018) 153079-15232-2018NE800809

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de esgotamento de fossas sanitárias,
sumidouros, caixas de gordura, caixas de passagem e limpeza e
desobstrução de rede de esgoto e rede de água pluvial, a serem
realizados nos diversos campi da Universidade Federal do Paraná.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2018. Processo:
23075.194002/2017-39. Ata nº 342/2018, CNPJ: 84.998.921/0001-85
- ARI VALDIR NASCIMENTO LOPES, LOTE 01 - itens 01, 02, 03,
04, 05, Valor total R$ 155.246,50. Ata nº 343/2018, CNPJ:
77.576.478/0001-99 - AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA,
LOTE 02 - itens 06, 07, 08, 09, 10, LOTE 03 itens 11, 12, 13, 14, 15,
Valor total R$638.897,00. Data de assinatura: 04/06/2018. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS (LACTULOSE, RANITIDINA, E OUTROS)
para o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 40/2018. Processo: 600689/2017-55.
Ata nº 463/2018, CNPJ: 05.439.635/0004-56 - ANTIBIOTICOS
DO BRASIL LTDA., item 42, Valor Total: R$ 84.000,0000. Ata nº
464, CNPJ: 00.802.002/0001-02 - ALTERMED MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA, itens 3,8,9,11,24,32,38, Valor
Total: R$ 37.398,2800. Ata nº 465, CNPJ: 05.782.733/0001-49 -
CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.,

item 1, Valor Total: R$ 9.490,0000. Ata nº 466, CNPJ:
09.102.813/0001-67 - IMPERIALMED COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, item 40, Valor Total: R$
12.474,0000. Ata nº 467, CNPJ: 07.752.236/0001-23 - MEDILAR
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO
HO, itens 5,10,15,16,17,22,27,28,29,34,35, Valor Total: R$
11.719,4000. Ata nº 468, CNPJ: 81.706.251/0001-98 -
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA, itens
2,23, Valor Total: R$ 12.972,0000. Ata nº 469, CNPJ:
00.656.468/0001-39 - SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, itens 7,18,19,20,25,30,37, Valor Total: R$
82.317,8000. Ata nº 470, CNPJ: 11.084.800/0001-54 - SUL RIO
GRANDENSE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PERF,
itens 6,13,21, Valor Total: R$ 474,0000. Ata nº 471, CNPJ:
60.665.981/0009-75 - UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA
NACIONAL S A, item 26, Valor Total: R$ 13.600,0000. Data de
assinatura: 29/05/2018. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a AQUISIÇÃO DE INSUMOS
LABORATORIAIS (CONJUGADO FITC ANTIGLO BULINA
HUMANA TOTAL E OUTROS) para o Complexo Hospital de
Clínicas da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
31/2018. Processo: 700295/2018-87. Ata nº 472, CNPJ: 12.417.
179/0001-66 - DIAGNOSTICOS SUL PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, itens 26,27,28,29,30, Valor Total: R$
7.724,6800. Ata nº 473, CNPJ: 53.427.738/0001-04 -
INSTRUMENTOS CIRURGICOS PRISCILLA EIRELI, itens
22,23,24,31,33,35, Valor Total: R$ 37.547,3800. Ata nº 474/2018,
CNPJ: 05.897.011/0001-30, INDUSLAB COMERCIO DE
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, itens
1,2,3,5,8,10,11,14,15, 17,18,19,20,21,25,32, Valor Total: R$
9.351,7500. Data de assinatura: 29/05/2018. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EDITAL Nº 193, DE 30 DE MAIO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 106/2018-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 106/18-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 09/02/2018, Seção 3, páginas 72 a 74, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminados:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Tocoginecologia
Área de Conhecimento: Ginecologia, Obstetrícia e

Reprodução Humana
Processo: 23075.014620/2018-95
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 195, DE 4 DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 183/18-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de
competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica retificado o item 1.1 do
Edital nº 183/18-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
04/06/18, Seção 3, página 31, como se segue:

Onde se lê:
"1.1 - Setor: Ciências Biológicas
1.1.1 - Departamento: Educação Física
Área de Conhecimento: Educação Física
Matéria Específica: Desenvolvimento e Aprendizagem

Motora
Processo: 23075.025939/2018-46
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Graduação em Educação Física COM Doutorado

em Educação Física ou Esporte ou Ciência do Esporte/Movimento,
obtidos na forma da lei.

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Educação Física - Avenida Coronel Francisco H. dos Santos, 100
- Centro Politécnico. Telefone: (41) 3360-4325. Horário das
inscrições: das 8h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

Leia-se:
"1.1 - Setor: Ciências Biológicas
1.1.1 - Departamento: Educação Física
Área de Conhecimento: Educação Física
Matéria Específica: Desenvolvimento e Aprendizagem

Motora
Processo: 23075.025939/2018-46
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Requisito: Graduação em Educação Física COM Doutorado
em Educação Física ou Esporte ou Ciência do Esporte/Movimento,
obtidos na forma da lei.

Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Educação Física - Rua Coração de Maria, 92 / Rod BR 116, Km
95 - Campus Jardim Botânico - Telefone: (41) 3360-4325. Horário
das inscrições: das 8h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir da
data de publicação do presente edital em Diário Oficial da União."

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 185, DE 5 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 103/18-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 103/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 09/04/2018, Seção 3, página 59,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Biológicas
Departamento: Educação Física
Área de Conhecimento: Sociocultural
Matérias Específicas: História da Educação Física (BE055),

Políticas Públicas para o Esporte e Lazer (BE075) e Sociologia do
Esporte (BE070)

Processo: 23075.014324/2018-94
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Riqueldi Straub Lise 9,04

. 02 Tatiana Sviesk Moreira 8,73

. 03 José Ricardo Martins 8,41

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 191, DE 30 DE MAIO DE 2018
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 16/18-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, e conforme processo SEI nº
23075.029517/2018-40, torna público para conhecimento dos
interessados, que fica prorrogado por 06 (seis) meses, a partir de
02/08/2018, o prazo de validade do processo seletivo para contratação
de professor substituto da carreira de Magistério Superior, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do Setor de Ciências
Humanas, Departamento de Literatura e Linguística, Área de
Conhecimento: Literatura Brasileira e Teoria da Literatura, Matéria
Específica: Literatura Brasileira e Teoria da Literatura, conforme
Edital n.º 016/18-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
02/02/2018, seção 3, página 51.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 192, DE 30 DE MAIO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº 146/18-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 146/18-
PROGEPE, publicado no D.O.U. de 09/05/2018, Seção 3, páginas 81
e 82, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Nutrição
Área de Conhecimento: Alimentação e Nutrição
Matéria Específica: Bioquímica e Análise de Alimentos
Processo: 23075.014936/2018-87
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

. 01 Carolina Lopes Leivas 9,70

. 02 Georgia Erdmann do Nascimento 8,80

. 03 Stephane Janaina de Moura Escobar 8,50

. 04 Paola Daianne da Silva Maia 8,40

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

	23075.014324/2018-94
	Edital 185/18 - PROGEPE (1000250)